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Abstrakt

Ve vyspělých zemích nahlíţí většina obyvatel na potraviny

pouze z pozice spotřebitele. Jen málokdo zná jejich původ,

technologii výroby a sloţení, a můţe tak kriticky hodnotit,

které jsou z hlediska správné výţivy přínosné. Proto se tato

práce zabývá rozvojem spotřebitelské gramotnosti v oblasti

potravin – tzv. potravinové gramotnosti a to jiţ u ţáků 2.

stupně ZŠ, kde se jí zatím systematicky nevěnuje

pozornost. Jako vhodný příklad produktu pro výuku bylo vybráno

mléko a mléčné výrobky, které jsou zásadní součástí zdravého

stravování převáţně dětí. V souladu s cíli práce byl vytvořen

strukturovaný souhrn poznatků o těchto potravinách slouţící

jako teoretické zázemí pro učitele. Dále bylo provedeno

výzkumné šetření mapující znalosti a postoje ţáků 2. stupně ZŠ

v oblasti mléka a mléčných výrobků. Podle něj většina ţáků

konzumuje mléko a základní mléčné výrobky (máslo, sýr,

jogurt), ale jiné fermentované mléčné výrobky výrazně méně.

Většina respondentů povaţuje mléko a mléčné výrobky za

přínosné pro naše zdraví, ale nezná technologii jejich výroby

a nezajímá se o jejich původ a sloţení. Hlavním výstupem této

práce jsou v praxi ověřené výukové materiály včetně metodiky

jejich pouţití. Zvolené učební aktivity komplexně rozvíjejí

kompetence ţáků jako spotřebitelů potravin na základě

propojení poznatků z chemie, biologie a výchovy ke zdraví.

Klíčová slova:

potravinová gramotnost, základní škola, mléko, výchova ke

zdraví, výukový projekt

Abstract

In developed countries, the majority of the population

perceives food only from the viewpoint of a consumer. Few know

its origin, production technology and composition, and they

can’t critically evaluate, which products are beneficial in

terms of proper nutrition. Therefore, this work deals with the

development of consumer literacy in the area of food, i.e.

food literacy among pupils of second stage of elementary

school, where is not systematic given attention to this theme.

As an appropriate example for teaching were chosen milk and

dairy products, which are an essential part of healthy eating

mostly in childhood. In line with the objectives of this work

has been created structured summary of the findings of these

foods serving as a theoretical background for teachers. It was

also done research survey about knowledge and attitudes to

milk and dairy products among pupils of second stage of

elementary school. It turned out that in the surveyed sample,

most of the pupils consume milk and basic dairy products

(butter, cheese, yoghurt), but the consumption of other

fermented dairy products is considerably lower. Most

respondents considered milk and dairy products beneficial to

our health, however they were almost unaware of its production

technology and were not interested in their origin and

composition. The main outputs of this work are time-tested

educational materials including a methodology for their use.

Selected learning activities comprehensively develop the

competences of students as consumers of food products by

linking knowledge of chemistry, biology and health education.
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1 Úvod

Mléko je odborníky právem povaţováno za dokonalou

potravinu, jelikoţ obsahuje všechny základní ţiviny v dobře

přijatelné a vyuţitelné formě. Význam mateřského mléka pro

novorozené dítě je v přírodních podmínkách zcela zásadní, a

tak i v moderní společnosti těţko zpochybnitelný.

Vyuţití mléka jiných savců jako potraviny však bývá v naší

společnosti velmi často kritizováno. O mléce se v médiích

s úspěchem šíří řada mýtů, které občas zastiňují jeho mnoha

tisíciletou tradici jakoţto nedílné součásti stravy zvláště

evropské populace.

Přestoţe konzumace mléka a mléčných výrobků není pro

dospělého člověka zcela původní a nepostradatelná, ve výţivě

dětí a těhotných ţen je dle platných výţivových doporučení

výrazně doporučována. Ţádná jiná potravina není tak výhodným

zdrojem například vápníku a fosforu, který vyvíjející se

organismus dítěte nutně potřebuje. Proto právě ve výţivě dětí

by nemělo chybět. V případě jeho nesnášenlivosti (alergie,

laktózová intolerance) je potřeba hledat jeho vhodné úpravy či

náhrady.

Nástrojem, jak zabránit šíření nepravd o mléce a

následnému vyřazováním mléka a mléčných výrobků ze stravy dětí

i dospělých, je rozvíjení tzv. potravinové gramotnosti.

Vymezení potravinové gramotnosti a shrnutí základních

informací o mléku a mléčných výrobcích je obsaţeno

v teoretické části této práce, která by měla slouţit jako

objektivní zdroj informací pro učitele, který bude chtít ve

své výuce toto téma zařadit.

Na principech potravinové gramotnosti byla vypracována

praktická část této diplomové práce, jejímţ předmětem byla

výzkumná sonda mezi ţáky 2. stupně ZŠ a tvorba výukových

materiálů pouţitelných v běţné výuce na ZŠ s tematikou mléka a

mléčných výrobků.
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Konkrétními cíli této práce bylo:

 Shrnout poznatky o sloţení mléka a jeho významu jako

potraviny.

 Vytvořit přehled technologického zpracování mléka.

 Vymezit obsah potravinové gramotnosti.

 Zjistit úroveň potravinové gramotnosti a zmapovat

spotřebitelské preference u ţáků 8. a 9. ročníků

základního vzdělávání v případě mléka a mléčných výrobků.

 Vytvořit výukový materiál rozvíjející nejen teoretické

znalosti problematiky sloţení, zpracování a významu mléka

a mléčných výrobků, ale také praktické dovednosti ţáků

jako spotřebitelů v několika oblastech:

o aktivní přístup k získávání informací o původu,

sloţení a zpracování potravin

o schopnost posoudit kvalitu potravin a podle ní si

poté potraviny vybírat

o orientace v technologii výroby mléčných výrobků

prostřednictvím domácí výroby mléčných produktů

o vyuţití obecných přírodovědných znalostí pro

experimentální ověření sloţení a kvality vybraných

mléčných výrobků
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2 Teoretická část

2.1 Spotřebitelská gramotnost

Pojem spotřebitelská gramotnost u nás není zcela zaţitý,

pouţívá se v souvislosti s problematikou finanční gramotnosti,

jeţ zahrnuje ochranu práv spotřebitele. V zahraničí se tento

termín vyuţívá hojněji, ale jeho jednotná definice zatím

chybí.

Jednu z mnoha definic spotřebitelské gramotnosti poskytli

Adkins a Ozanne (2005, str. 154) ―The ability to find and

manipulate text and numbers to accomplish consumption-related

tasks within a specific market context in which other skills

and knowledge are also employed.‖ Tedy jako schopnost vyhledat

a zpracovat text a číselné údaje za účelem vyřešení problému

v určitém obchodním kontextu, zároveň za vyuţití dalších

dovednosti a vědomostí.

Spotřebitelská gramotnost podle těchto autorů zahrnuje

intelektuální dovednosti jako je porozumění právům

spotřebitele a obchodním praktikám, dále sociální dovednosti

jako vyuţívání sluţeb pro zákazníky a moţnosti reklamací,

prosazení svého názoru, dosaţení zastoupení v trţním

prostředí. Tato obecná představa kompetencí spotřebitele nedlí

pouze ve spotřebiteli samotném, ale má být společensky

i legislativně schválena a oceňována. (Ozanne, Adkins, et

Sandlin, 2005)

Spotřebitelská gramotnost se rozšiřuje do různých forem

gramotnosti jako je například počítačová, zdravotní či

finanční gramotnost v závislosti na praktických potřebách

spotřebitele (Ozanne et Adkins, 2005). Tato práce tak bude

zaměřena na rozvoj vědomostí a dovedností ţáků jako

spotřebitelů potravin.
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2.2 Potravinová gramotnost

Přestoţe se s potravinami kaţdý nutně musí setkávat den co

den několikrát, jen málokdo se věnuje jejich výrobě, takţe jen

málokdo dnes vlastně ví, co jí a jaký dopad výběr potravin

můţe mít na jeho zdraví. V zahraniční literatuře se pro tuto

tematiku vyuţívá pojem „food literacy―, který lze do češtiny

přeloţit jako potravinová gramotnost popřípadě ve volnější

interpretaci chápat jako vzdělanost v oblasti výţivy, potravin

a přípravy jídla.

Přestoţe se tento termín hojně vyuţívá v mezinárodním

měřítku v politice, výzkumu i veřejném sektoru, neexistuje

jednotná definice a u nás tento pojem není téměř znám.

Z tohoto důvodu je objasněn v několika níţe uvedených

příkladech definic a koncepcí potravinové gramotnosti od

různých autorů. V některých případech je uvedeno původní znění

v angličtině, jindy jen český překlad.

2.2.1 Příklady definic potravinové gramotnosti

O obecné vymezení významu potravinové gramotnosti se


[…]


vyrobit doma.

Otázka č. 8 - Víte o někom, kdo si doma některý mléčný

výrobek vyrábí.

Otázka č. 11 - Pijete obyčejné mléko?

Otázka č. 12 - Pokud ano, v jaké podobě?

mléko studené teplé kakao

Praha 152 129 63 112

Aš 92 79 49 72

celkem 244 208 112 184
zvolte v jaké podobě?

Otázka č. 13 - Které mléčné výrobky patří mezi Vaše

nejoblíbenější (stačí uvést typ, např. jogurt, sýry,…)
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 kefír sýry

tavené

sýry tvaroh syrečky jogurt mléko

kysané

podmáslí

plísňové

sýry

kozí

sýry

zakysaná

smetana

acidofilní

mléko

Praha 21 10 15 12 3 14 13 11 5 4 2 1

Aš 10 11 5 6 13 2 2 2 4 3 3 2

celkem 31 21 20 18 16 16 15 13 9 7 5 3

ano sýr

jogurtový

nápoj máslo jogurt

tavený

sýr mléko tvaroh

Praha 97 53 4 19 20 1 6 7

Aš 53 34 3 7 16 2 3 8

celkem 150 87 7 26 36 3 9 15

ano

zdroj

ţivin

zdroj

vápníku

růst

kostí

zdroj

vitaminů

růst a

vývoj

Praha 152 68 54 45 12 4

Aš 74 28 14 20 7 6

celkem 226 96 68 65 19 10

Otázka č. 14 - Které mléčné výrobky Vám naopak chutnají nejméně?

Otázka č. 15 - Chtěli byste si zkusit vyrobit některý mléčný

výrobek? Pokud ano, který by to byl?

Otázka č. 16 - Je podle Vás konzumace mléka a mléčných výrobků

pro naše zdraví důležitá? Pokud ano, proč?
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Příloha č. 3 – Ukázka vyplněných dotazníků
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Příloha č. 4 – Hodnocení obalu výrobků
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Příloha č. 5 – Záznam degustace jogurtů
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Příloha č. 6 – Ukázka správně vyplněných pracovních listů
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139

Příloha č. 7 - Výsledky ověřování výukových materiálů

Důkaz syrovátkových bílkovin ve škraloupu (A) a kaseinu ve sraţenině (B)

Důkaz sacharidů ve filtrátu (syrovátce) (C, D)

Výroba jogurtů v jogurtovači, testování kvality výsevem na ţivné půdy

A B

D C
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Výroba čerstvého sýra
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Degustace jogurtů
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Příloha č. 8 - Poznámky pro vyučující

Řešení pracovních listů:

Bílkoviny – funkce v pořadí pod sebou: stavební, transportní, pohybová, řídící,

obranná, energetická

Sacharidy - v pořadí doplňování do textu: rostlin, vody, fotosyntéza,

hydroxylových, disacharidy, polysacharidy; význam na obr. A – hlavní sloţka

potravy, obr. B – stavební a zásobní látka rostlin, obr. C – průmyslová surovina

pro výrobu materiálů; monosacharidy – glukóza a fruktóza, disacharidy – maltóza,

sacharóza a laktóza, polysacharidy – škrob, glykogen, celulóza, chitin, inulin;

a)fruktóza, b) glukóza, c)sacharóza, d)laktóza, e)maltóza, f)škrob, g)glykogen

Tuky – podle skupenství – kapalné a pevné, podle původu – rostlinné a ţivočišné

Vitaminy – horní vlevo – A, dolní vlevo – E, horní vpravo – D, dolní vpravo – K

Důkaz sacharidů a bílkovin v mléce – je moţné ještě demonstrovat přítomnost vody

v mléce nakapáním mléka na vyţíhanou modrou skalici (ze světle modré aţ bílé

bezvodé se zbarví na původní modrou - pentahydrát). Syrovátkové bílkoviny

denaturují při záhřevu - tvoří škraloup (Je moţné změřit, při jaké teplotě k tomu

začne docházet.) Hlavní bílkovina mléka - kasein se sráţí aţ po přidání kyseliny.

Ve filtrátu zůstává laktóza.

Důkaz tuků – po nakapání mléka a smetany zůstane na papírovém ubrousku mastná

skvrna, která ani po vysušení nezmizí stejně jako po rozdrcení semen, skvrna po

vodě usychá.

Příprava jogurtu – z mléka o přibliţném pH 7 získáme jogurty o přibliţném pH 4,

lze pozorovat vznik syrovátky, s kterou je moţno provést důkaz sacharidů po

přefiltrování jogurtu a ve sraţenině důkaz bílkoviny kaseinu.

Příprava másla – po oddělení másla od podmáslí je opět moţné v podmáslí dokázat

přítomnost bílkovin po vysráţení a sacharidů v syrovátce.

Testování kvality jogurtů – pro výsev na ţivné půdy je potřeba předem vyzkoušet

různé značky jogurtů a vybrat ty, které obsahují vhodný kmen mléčných bakterií ke

kultivaci ve školních podmínkách.

Ţivné půdy - MRS agar - Diagnostická ţivná půda. Pouţívá se ke stanovení počtu

bakterií rodu Lactobacillus v potravinách podle ČSN ISO 15211 : 2000. (Skleněné

lahvičky po 180ml ţivné půdy viz http://www.milcom-as.cz/zavod-

tabor/produkty/zivne-pudy.html) - dodává společnost MILCOM, a.s. závod Tábor.

Skleničky po povolení uzávěru vloţíme do vodní lázně a zahříváme do roztavení

veškerého agaru, poté naléváme opatrně, ale rychle do předem vyskládaných

sterilních Petriho misek do asi 0,5cm výšky tak, ţe jednou rukou kryjeme víčkem

Petriho misky nalévaný agar proti napadání kontaminací ze vzduchu.

Připravené agarové půdy by měly být uchovávány dnem vzhůru v plastovém sáčku

v chladničce a spotřebovány do 14 dní.