Název práce:

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje

následující znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuj

e

Spíše ne-

obsahuje

Ne-

obsahuj

e

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru výchova ke

zdraví.
x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co

má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co

chce autor zjistit.

x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů

našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled

názorů vztahujících se k danému tématu na základě

odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů

včetně internetu.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.

literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků

z literatury).

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje

hypotézy formulovat).

x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a

zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů

umožňuje zpracování závěrů.
x
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 D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen

komentované vyjádření číselných údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování

závěrů, doporučení, výstupů práce.
x

E

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného

cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky

a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení

hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast výchovy ke

zdraví.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních

náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé,

klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň

práce.

x

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných

skutečností (nikoliv zkrácený obsah).
x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne: 12.1.2016 Podpis:

Analytická část

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:

1. Uveďte příklad motivace výuky zaměřené na potravinovou gramotnost.

2. Vzhledem k obhajobě práce na katedře speciální pedagogiky vyjádřete svůj názor na

možnost uplatnění zpracovaného tématu při vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími

potřebami.

Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

Autorka se věnuje aktuálnímu tématu, které je diskutováno nejen v rodině, širší společnosti, ale i ve

sdělovacích prostředcích. Přínos práce je v tom, že předkládá postupy, jak žáky obohatit o nové

poznatky a zároveň je vést k orientaci při nalézání pravdy v často chybných a tendenčně orientovaných

informacích. V tomto směru oceňuji rozsáhlé podklady získané převážně ze zahraniční literatury.
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